⁵² PUIG OLIVER, J. de, *La filosofía de Ramon Sibiuda*, cit. (n. 49), p. 83 [la traducción es mía].

⁵³ GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, B., *La tercera vía: la antropología política de Raimundo Sibiuda*, en *Res publica*, 18 (2007), p. 325.

⁵⁴ *Liber naturæ sive creaturarum*, Título 139, p. 185. “*Et quoniam isti duo amores inter*

tan similar también a la idea luliana de las dos intenciones⁵⁵, pone las mismas bases para el iusnaturalismo, al fundir la ontología y la ética en una unidad.

El objeto del amor, para Sibiuda, puede ser sólo Dios o el hombre⁵⁶. Éste tiene primero deberes hacia Dios, que es fuente de justicia y bondad⁵⁷, pues el hombre que ama a Dios se encuentra en el camino correcto tanto desde el punto de vista ontológico como epistemológico⁵⁸. La ley divina corrobora este itinerario racional y ratifica que el primer deber es amar a Dios sobre todas las cosas. Asimismo la base de este deber es el amor a Dios que –según Sibiuda– constituye la fuente de la ley natural⁵⁹, puesto que este deber es la base de la acción humana y deviene, por lo tanto, un deber natural.

Este binomio derecho-deber natural es la base para mantener el orden de la creación: el hombre tiene que amar a Dios por deber natural y le tiene que otorgar el honor y la gloria⁶⁰. Se trata de un deber que es el correlato de un derecho, pues el hombre, si ama a Dios, sigue su inclinación y realiza lo que le es más provechoso para su propia perfección y dignidad humana⁶¹. La ley natural, por lo tanto, es la manifestación de esa tendencia que tiene el hombre que ama a Dios, y que exalta su verdadera dimensión en la naturaleza.

En la obra de Sibiuda –pese a tratarse de un libro de teología– se encuentra

se pugnans super possessione primitatis, et cum non possit esse nisi unus primus et oportet scilicet quod sit: ideo necesse est quod uni soli debeatur de iure possessionis et detur possession primitatis seu praeogativa. Et quia omnia iura naturae et omnes creaturae concluderunt, quae non possunt mentiri, quod amor Dei de iure debet esse primus, et quod Deus debet esse res primo amata, et quod ei solus debetur totus amor primus, et nulli alteri, ac habet ex naturali obligatione, quae non possunt negari. Et sic iam declaratum est, quod amor Dei debet habere de iure et iustitia possessionem primitatis et praeogativam, et quod Deus debet esse res primo amata, et etiam natura amoris hoc requirit, quod ei, scilicet Deo, detur, ut iam probatum est, quia nulla res digna est primo amore nostro, nisi Deus. Et exinde concluditur, quod amor Dei, qui solus est, debet esse primus in nobis de iure et debito obligationis”.

⁵⁵ Una explicación sintética de esta cuestión puede verse en CRUZ HERNÁNDEZ, M., *El pensamiento de Ramon Llull* (Madrid, Castalia, 1977), pp. 216-219.

⁵⁶ PUIG OLIVER, J. de, *La filosofía de Ramon Sibiuda*, cit. (n. 49), p. 258.

⁵⁷ *Liber naturae sive creaturarum*, tít. 141, pp. 187-188: “*Et quia amor Dei debet esse primus solum, et tunc est rectus, bonus, iustus, verus, et secundum Deum, ut iam dictum est; et ideo quia amor Dei est prima radix, oportet quod omnia oriuntur ab illo, scilicet omnes amores, et quod omnia, quae fiunt, fiant secundum illum amorem. Et quia est prima radix bona, ideo necesse est, quod sit radix omnium bonorum, et origo et fons. Quia qualis est radix, talia sunt omnia, quae oriuntur de radice. Et quia amor Dei quando est primus in nobis, est primum bonum nostrum ideo omnia bona nostra oriuntur ab eo, et nihil est bonum nostrum, nisi oriatur ab ipso, ideo quia est prima iustitia nostra, et ideo omnis iustitia nostra oritur ab ipso. Et etiam est primum bonum nostrum, ideo est prima lux nostra, et lumen nostrum, a quo oritur omne lumen nostrum, et etiam est omnis rectitudo nostra, a quo oritur omnis rectitudo nostra”.*

⁵⁸ PUIG OLIVER, J. de, *La filosofía de Ramon Sibiuda*, cit. (n. 49), p. 261.

⁵⁹ *Liber naturae sive creaturarum*, tít. 223, p. 346. “*Dictum est in tota parte praecedenti usque huc de debito hominis, ad quod obligatur de iure naturae: et conclusum est et probatum aliquod occultum esse debitum, quod homo debet Deo: et hoc tam ex datis et acceptis, ubi fundatur obligatio debiti, quam ex parte dignitatis Dei, cui primo debetur amor, timor et honor: et hoc etiam requirerebat natura amoris”.*

⁶⁰ PUIG OLIVER, J. de, *La filosofía de Ramon Sibiuda*, cit. (n. 49), p. 105.

⁶¹ *Ibid.*, p. 308.

un desplazamiento hacia una antropología filosófica que abre las puertas a la ley natural⁶². Ciertamente, existen notables coincidencias entre el iusnaturalismo luliano y el sibiudiano: ambos autores son racionalistas y, hasta cierto punto, ejemplaristas⁶³. Pero Sibiuda piensa desde el hombre hacia Dios y no desde Dios hacia el hombre. Su teología es un intento de explicación de Dios y de la creación desde la perspectiva del hombre. Frente a Llull, esta visión resulta más “moderna”, pues destaca, ante todo, la importancia del hombre como figura central de la creación⁶⁴.

Pero la mayor diferencia entre Llull y Sibiuda se encuentra en que éste simplifica el Arte, buscando (lo que él consideraba que eran) las verdaderas intenciones intelectuales del Doctor Iluminado. Llull cree que, para hallar los principios de la ley natural, los principios y las reglas filosófico-teológicas deben reducirse al Arte⁶⁵, mientras que Sibiuda prescinde del Arte para buscar una convergencia de Llull con el platonismo y el agustinismo.